Shërbimet që ofrohen nga Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura:
· Leje për dhënie në përdorim të sipërfaqeve të Zonës së Mbrojtur 
a) Vlera e sipërfaqes së zënë nga ndërtesa/trualli/biznesi: Për veprimtari ekonomike në zonat e mbrojtura që lidhen me ndërtime për qëllime pushimi dhe argëtimi (kënde lojrash, mjedise sportive, çlodhëse etj.):
- Sipërfaqja me bimësi pyjore 					10 lekë/m2/vit;
- Sipërfaqja me bimësi kullosore 					7 lekë/m2/vit;
- Sipërfaqja pa bimësi 						4 lekë/m2/vit;
- Sipërfaqja ujore 							8 lekë/ m2/vit

b) Vlera e sipërfaqes së oborrit që rrethon ndërtesën/truallin/biznesin: Për veprimtari ekonomike në zonat e mbrojtura që lidhen me ndërtime për qëllime biznesi, komplekse, hotele, restorante, bare, objekte tregtie, pushimi dhe argëtimi (kënde lojrash, mjedise sportive, çlodhëse etj.):
- Sipërfaqja me bimësi pyjore			 		6.5 lekë/m2/vit;
- Sipërfaqja me bimësi kullosore 					4.5 lekë/m2/vit;
- Sipërfaqja pa bimësi 						3 lekë/ m2/vit;
- Sipërfaqja ujore 							5 lekë/ m2/vit.
c) Vlera e sipërfaqes për dhënien në përdorim për veprimtari ekonomike:
- Objekte tregtie, bare, restorante, hotele			 	500 lekë/ m2/vit;
- Qendra ose komplekse pushimi, kurimi dhe turistike 		800 lekë/ m2/vit;
- Vendosje antene të telefonisë fikse, të lëvizshme,
televizive, të radiokomunikimit 					1 000 lekë/ m2/vit;
ç) Kryerjen e operacioneve shpim-kërkim uji, gazi,
nafte, shtrirje tubacionesh në sipërfaqe, ndërtim
linje tensioni të lartë, ndërtim kanalesh, hidrokarbure,
gjeologjike e minerare, gërmime dhe depozitime materialesh
në sipërfaqe, ngritje objektesh të ndryshme 				 1 000 lekë/m2/vit
ç) Vlera e sipërfaqes për dhënien në përdorim për aktivitetet si:
- kultivimi i bimëve të ndryshme mjekësore, aromatike dhe eterovajore      
 3 lekë/m2/vit;
- mbarështrimi i faunës së egër 						       10 lekë/ m2/vit.

· Leje për marrjen e materialit drusor të rezultuara nga kryerja e punimeve të shëndetësimit apo dhe nga faktorët natyrorë:
a) për komunitetin: i. drutë e zjarrit: 500 lekë/mst;
ii. asortimentet e lëndës së punimit: me koston e prodhimit
b) për subjektet private: të gjitha asortimentet e prodhuara shiten me koston e prodhimit + fitmin, jo më shumë se 15% të kostos.

· Shërbim për heqjen e sipërfaqes nga fondi pyjor brenda ZMM-së:

1) Sipërfaqja me bimësi pyjore 					500 lekë/m2;
2) Sipërfaqja me bimësi kullosore 					250 lekë/m2;
3) Sipërfaqja pa bimësi 						100 lekë/m2
4) Sipërfaqja ujore 							300 lekë/ m2

· Tarifa e shërbimit:
a) dhënien e autorizimeve/lejeve të ndryshme: 	5 000 lekë/çdo kërkesë
b) dhënien e të dhënave statistikore, harta, për florën e faunën e egër, e të tjera të kësaj natyre për ZMM-në: 						15 000 lekë/çdo kërkesë
c) kryerjen e ekspertizës në terren: 				50 000 lekë/çdo kërkesë

· Leje për qëllime të kërkimit shkencor dhe të grumbullimit të materialit gjenetik dhe të mostrave në zona të mbrojtura:
1. Hulumtuesit, studiuesit dhe specialistët e autorizuar nga AKZM-ja për të kryer kërkime dhe monitorime të karakterit shkencor-studimor 		1 000 lekë/muaj/personi;

2. Gumbullimi i materialeve gjenetike dhe mostrave:
-Për llojet e florës së egër				 		3 000 lekë/mostra;
-Për llojet e faunës së egër 						10 000 lekë/mostra;
-Për minerale etj. të kësaj natyre 					33 000 lekë/mostra;
-Për gjetjet paleontologjike 					60 000 lekë/mostra;
-Për analizat e tokave 						5 000 lekë/mostra;

· Veprimtari për qëllime të ekoturizmit:
a) Kampingje individuale ose kolektive, në çdo formë të ushtruar, lejohet, ekskluzivisht në zonat e dedikuara posaçërisht për këtë qëllim:
- Çadra kampingu deri në 3 veta 150 lekë/ditë/çadër;
- Çadra kampingu mbi 4 veta 300 lekë/ditë/çadër;
- Ruleta 500 lekë/ditë; Baraka druri 1 000 lekë/ditë/barakë.
b) Filmimi i imazheve të peizazheve, florës dhe faunës së egër apo dhe objekteve të ngjashme të territorit të ZMM-së:
- xhirimet e planifikuara për kinematë: 100.000 lekë për çdo minutë deri në 20 minuta 40 000 lekë për çdo minutë të njëpasnjëshme;
- produktet televizive, multimediale ose videoklipe 80.000 lekë për çdo minutë regjistrimi deri në 10 minuta dhe 40 000 lekë për çdo minutë të mëvonshme;
-prodhimin e spoteve reklamuese: 40.000 lekë për çdo sekondë të kohëzgjatjes.
d) Përdorimi i fotografive të marra nga ZMM-ja:
- botime fotografike (me përjashtim të botimeve shkencore) 15 000 lekë për çdo përdorim;
- revista 3 000 lekë për çdo përdorim;
- reklamat 30 000 lekë.
dh) Për veprimtari të ndryshme në natyrë, në çdo rast 100 lekë/ditë/personi;
d) Vëzhgimi i faunës së egër në vendet e posaçme apo dhe në kullat e vrojtimin: 700 lekë/ditë/personi;
ë) Zhytjet profesionale në zona të mbrojtura detare
dhe liqenore: 2500 lekë/dita/personi;
f) Për aktivitetet e lejuara ekoturistike, çlodhëse, argëtimi dhe sportive të çfarëdolloj karakteri: 1300 lekë/dita/person;
g) Për aktivitetet artistike të çfarëdolloj karakteri: 13000 lekë/dita/për çdo aktivitet;
gj) Për organizimin e garave në zonat e lejuara, sipas dispozitave ligjore në fuqi:
- automjete të çfarëdolloj 3 500 lekë/ditë/mjeti;
- motoçikleta të çfarëdolloj 2 000 lekë/ditë/mjeti;
- biçikleta të çfarëdolloj 200 lekë/ditë/mjeti;
- vozitje të çfarëdolloj (det+liqen) 1300 lekë/ditë/mjeti;
- vozitje me kanoe me 1–3 persona (lumë) 350 lekë/ditë/kanoe;
- vozitje me kanoe me 4–9 persona (lumë) 700 lekë/ditë/kanoe;
- vozitje me kanoe me mbi10 persona (lumë) 1200 lekë/ditë/kanoe;
- deltaplane të çfarëdolloj 1000 lekë/ditë/mjeti.
h) Për ankorimin e varkave/skafeve dhe të mjeteve të tjera të lundrimit:
- mjete me kapacitet deri në 5 persona dhe të motorave të ujit 1300 lekë/ditë/varka;
- ankorimi i varkave/skafeve me kapacitet mbi 5 persona 2000 lekë/ditë/varka;
- ankorimi i jahteve dhe i mjeteve të tjera të lundrimit 13000 lekë/ditë/mjeti.
i) Për vendosjen e stendave, tabelave, reklamave, shënjave dhe posterave të çdo karakteri 1000 lekë/m2

· Leje për veprimtari të grumbullimit dhe përdorimit të prodhimeve të ndryshme nga zonat e mbrojtura:

Fashina, shkarpa 							mst 30 lekë;
Mbeturina pylli të çdo lloji 						m3 40 lekë;
Thupra të çdo lloji 							kv 100 lekë;
Kucka, rrënjë 							kv 250 lekë;
Cungje								m3 300 lekë;
Hunj, bandiera 							000/copë 500 lekë;
Bar për blegtorinë 							kv 30 lekë;
Gjethe për blegtorinë 						kv 60 lekë;
Mbledhja e bimëve mjekësore për qëllime
Jotregtare 								kg 10 lekë;
Mbledhja e bimëve mjekësore për qëllime
tregtare 								kg 150 lekë;
Fryta, fara e sytha 							Kv 800 lekë;
Lëvore 								Kv 600 lekë;
Kërpudha të ndryshme 						kv 5 000 lekë;
Tartufi									kv 600 000 lekë;
Boçe të ndryshme 							kv 450 lekë;
Degë të gjelbëra, me dhe pa lule, për buqeta 			kv 200 lekë;
Degë me gjethe për përdorim si fshesa 				kv 300 lekë;
Nxjerrje e grumbullim guri, rëre, zhavori,
dheu, hunuesi* 							m3 100 lekë.

b) Kullotja me leje dhe ngritja e staneve:
· Gjedhët 							500 lekë/krerë/vit;
· Të leshtat 							100 lekë/krerë/vit;
· Të dhirtat 							250 lekë/krerë/vit;
· Derrat 							300 lekë/krerë/vit;
· Njëthundrakët 						600 lekë/krerë/vit;
· Njëthundrakët (gomar) 					200 lekë/krerë/vit;
· Koshere blete 						1 lekë/koshere/vit.

